
 
 

POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI” 
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate) 
Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU) 
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU) 
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU) 
Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528 
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g 
Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it 
PEO: psps01000g@istruzione.it - PEC: psps01000g@pec.istruzione.it 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 

Responsabile: Prof.ssa Annalisa Settimio  

 

All’Albo on line  

                                                             Liceo scientifico Torelli  
Sede di Fano e Pergola  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 

(FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231.  

Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 

istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”.  

Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-MA-2024-48  

CUP: E34D25001610001  

Titolo del progetto: Una bussola per il futuro 

 

Oggetto: Decreto di conferimento incarichi ad esperto e tutor in Percorsi di orientamento rivolti alle classi 

terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del 

docente tutor”.  Percorsi di orientamento delle competenze interdisciplinari attraverso metodologia e tecniche 

della didattica teatrale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

PREMESSO che il Polo scolastico 2 Liceo scientifico “Torelli” di Fano e Pergola è beneficiario di un 

finanziamento pari ad € 45.615,00 per la realizzazione del progetto specificato in oggetto; 

 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto approvato e la necessità di provvedere 

all'acquisizione di beni e servizi, nonché all'organizzazione e alla gestione delle attività, al fine di garantire la 

regolare e tempestiva esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare l’art. 6-

bis; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado.” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59.”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

Firmato digitalmente da Prof. ssa Annalisa Settimio

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006812 - 22/07/2025 - IV.2 - I



 
 

POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI” 
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate) 
Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU) 
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU) 
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU) 
Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528 
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g 
Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it 
PEO: psps01000g@istruzione.it - PEC: psps01000g@pec.istruzione.it 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 

Responsabile: Prof.ssa Annalisa Settimio  

 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento pubblico, sono 

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO 

 

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA 

 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto, 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;   

VISTE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha 

modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;   
VISTO  il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il 

Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivo Specifico 10.1;  

VISTO  l’Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, 

quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento 

del docente tutor;  

VISTA  la Candidatura n. 1096347 - POC Percorsi di orientamento; Progetto: Una bussola per il  
futuro la lettera di autorizzazione;  

VISTA  la Nota autorizzativa Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 - Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 

(FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 

64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle 

istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

Autorizzazione progetti;  

VISTA  la Delibera di approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025-28 

n. 162 del 25.10.2024 assunta agli Atti con Prot. n. 9703/2024;  

VISTA  la Delibera di approvazione del Programma annuale E.F. 2025 n. 170, assunta agli Atti con Prot. 

n. 1265/2025;  

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 31 del 16 maggio 2025 

VISTA  la Delibera del Consiglio di istituto n. 182 del 16 maggio 2025 di adesione al Progetto assunta 

agli atti con Prot. n. 4644/2025;  

Firmato digitalmente da Prof. ssa Annalisa Settimio

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006812 - 22/07/2025 - IV.2 - I



 
 

POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI” 
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate) 
Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU) 
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU) 
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU) 
Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528 
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g 
Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it 
PEO: psps01000g@istruzione.it - PEC: psps01000g@pec.istruzione.it 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 

Responsabile: Prof.ssa Annalisa Settimio  

 

VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio d’Istituto;  
VISTE  le Disposizioni ed istruzione per le attuazioni delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali;   

VISTO  il Decreto di nomina del RUP prot. n. 6123 del 24.06.2025;   

VISTO  il Decreto di acquisizione in bilancio assunto agli Atti con Prot. n. 6121 del 24.06.2025;   

VISTO  il Decreto di avvio del Progetto assunto agli Atti con Prot. n. 6124 del 24.06.2025;  

VISTO  che per l’attuazione del progetto occorre selezionare le seguenti figure: esperto formatoro in 

percorsi di orientamento per le competenze interdisciplinari attraverso metodologia e tecniche 

della didattica teatrale e relativo tutor;  

VISTO  l’Avviso di selezione pubblica Prot. 6238/2025 con procedura comparativa per il 

conferimento di n. 2 incarichi individuali di esperto e tutor interno in percorsi di orientamento 

delle competenze interdisciplinari attraverso metodologia e tecniche della didattica teatrale;  

VISTA l’ istanza di partecipazione pervenuta in n° 1 per il ruolo di  esperto formatore;  
VISTA l’ istanza di partecipazione pervenuta in n° 1 per il ruolo di tutor;  

VISTO  il Verbale di valutazione delle candidature pervenute redatto dal Dirigente scolastico assunto 

agli Atti con Prot. n.  6765 /2025; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con prot. n. 6766 del 17 luglio 2025; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con prot. n. 

VISTO lo schema di Lettera di incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

 

DECRETA  

▪ di approvare lo schema della Lettera di incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di conferire alla Prof.ssa Maria Pia Fratini il ruolo di tutor nel Percorso di orientamento Percorsi di 

orientamento delle competenze interdisciplinari attraverso metodologia e tecniche della didattica teatrale 

per n. 60 ore  

 

▪ di conferire alla Prof.ssa Elena Tonelli il ruolo di formatore nel Percorso di orientamento Percorsi di 

orientamento delle competenze interdisciplinari attraverso metodologia e tecniche della didattica teatrale 

per n. 60 ore  

Il corrispettivo orario lordo è stabilito in € 30,00 (Euro trenta/00) per il ruolo di tutor. Il percorso ha la durata di 

60 ore pertanto il corrispettivo complessivo è stabilito in € 1800,00 inteso quale importo lordo stato, 

comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore 

effettivamente prestate e secondo le disposizioni previste dalle norme nazionali ed europee per la realizzazione 

del progetto specificato in oggetto. 

Il corrispettivo orario lordo è stabilito in € 70,00 (Euro settanta/00) per il ruolo di formatore.  

Il percorso ha la durata di 60 ore pertanto il corrispettivo complessivo è stabilito in € 4.200,00 inteso quale 

importo Lordo stato, comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle ore effettivamente prestate e secondo le disposizioni previste dalle norme nazionali ed europee 

per la realizzazione del progetto specificato in oggetto. 

Firmato digitalmente da Prof. ssa Annalisa Settimio

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006812 - 22/07/2025 - IV.2 - I



 
 

POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI” 
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate) 
Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU) 
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU) 
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU) 
Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528 
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g 
Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it 
PEO: psps01000g@istruzione.it - PEC: psps01000g@pec.istruzione.it 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 

Responsabile: Prof.ssa Annalisa Settimio  

 

Il compenso verrà erogato mediante bonifico bancario, a conclusione di tutte le attività e verificata la copertura 

da parte dell’istituzione scolastica, come specificato nello schema di lettera di incarico. 

Le attività dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio e dovranno essere regolarmente registrate in 

piattaforma. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente scolastico  
Prof.ssa Annalisa Settimio  

(Firma digitale ai sensi del D.lgs. 82/05e s.m.i e norme collegate)  

  

 

Firmato digitalmente da Prof. ssa Annalisa Settimio

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006812 - 22/07/2025 - IV.2 - I


		2025-07-22T07:56:19+0000
	ANNALISA SETTIMIO




